
Форма  № Ф-1 

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д 

 

                         
   
 

 
     

 

АРБИТРАЖНЫЙ СУД 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07 

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org 
 

 
 

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е 

о прекращении производства по делу 
 

 

11 февраля 2025 года Дело № 45/25-07  

     

г. Тирасполь     
     

     

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи           

Калько Н.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой инспекции 

по г. Григориополь и Григориопольскому району (г. Григориополь, ул. К. Маркса, 146), к 

индивидуальному предпринимателю без образования юридического лица Артеменко 

Петру Анатольевичу, (Григориопольский район, с.Красногорка, ул. Космонавтов, д. 4) о 

взыскании налога на содержание жилищного фонда, объектов социально-культурной 

сферы и благоустройство территории города (района) и пени, 

при участии представителя Налоговой инспекции по г. Григориополь и 

Григориопольскому району Филипенко М.А. (доверенность № 01-30/69 от 14.01.25 г.), 

в отсутствие индивидуального предпринимателя без образования юридического лица 

Артеменко Петра Анатольевича, извещенного о времени и месте рассмотрения дела 

надлежащим образом (уведомление № 5/655 от 23.01.2025 г.), 

 

УСТАНОВИЛ: 

 

налоговая инспекция по г. Григориополь и Григориопольскому району (далее – 

налоговая инспекция, заявитель) обратилась в Арбитражный суд ПМР с заявлением о 

взыскании налога на содержание жилищного фонда, объектов социально-культурной 

сферы и благоустройство территории города (района) и пени с индивидуального 

предпринимателя без образования юридического лица Артеменко Петра Анатольевича 

(далее – Артеменко П.А.), который, будучи зарегистрированным в качестве 

индивидуального предпринимателя, является плательщиком указанного налога. 

Определением Арбитражного суда ПМР от 23 января 2025 года заявление принято к 

производству.  

В состоявшемся 11 февраля 2025 года судебном заседании представитель налоговой 

инспекции представила письменное заявление об отказе от заявленных требований по 

настоящему делу, мотивировав оплатой ответчиком 20 февраля 2025 года недоимки по 

налогу на содержание жилищного фонда, объектов социально-культурной сферы и 

благоустройство территории города (района) за 2024 год в сумме 217,50 руб. и пени в 

сумме 7,65 руб., в связи с чем заявитель просила прекратить производство по делу в виду 

отсутствия предмета спора. 

Суд, рассмотрев заявление налоговой инспекции, счел возможным поступивший 

отказ от заявленных требований как не противоречащий закону, иным нормативным 

правовым актам и не нарушающий права и законные интересы других лиц принять,                      

а производство по делу в силу положений подпункта 7) статьи 74 АПК ПМР прекратить. 

исх. № ______________________ 
 

от «___»_____________ 20____г. 
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О прекращении производства по делу в соответствии со статьей 75 АПК ПМР 

выносится мотивированное определение, в котором может быть разрешен вопрос о 

судебных расходах. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 84 АПК ПМР государственная пошлина,                          

от уплаты которой в установленном порядке истец был освобожден, взыскивается с 

ответчика в доход республиканского бюджета пропорционально размеру удовлетворенных 

исковых требований, если ответчик не освобожден от уплаты госпошлины. Налоговая 

инспекция при обращении в Арбитражный суд государственную пошлину не уплачивает 

ввиду освобождения от ее уплаты в соответствии с подпунктом 8) пункта 2 статьи 5 

Закона Приднестровской Молдавской Республики «О государственной пошлине».  

ИП Артеменко П.А. погасил недоимку по налогу после предъявления заявления в 

Арбитражный суд, тем самым удовлетворив требования налоговой инспекции уже в ходе 

судопроизводства по делу. В связи с чем Арбитражный суд приходит к выводу о 

необходимости взыскания с ИП Артеменко П.А. государственной пошлины, взимаемой за 

рассмотрение дела Арбитражным судом.  

Арбитражный суд ПМР, руководствуясь подпунктом 7) статьи 74, статьями 75, 84, 

107, 128 АПК ПМР, 

 

ОПРЕДЕЛИЛ: 

 

1. Принять отказ налоговой инспекции по г. Григориополь и Григориопольскому 

району от заявленных требований по делу № 45/25-07. 

2. Производство по делу № 45/25-07 по заявлению налоговой инспекции                            

по г. Григориополь и Григориопольскому району к индивидуальному предпринимателю                      

Артеменко Петру Анатольевичу прекратить. 

3. Взыскать с индивидуального предпринимателя без образования юридического 

лица Артеменко Петра Анатольевича (место жительства: Григориопольский район, 

с.Красногорка, ул. Космонавтов, д. 4; свидетельство о государственной регистрации         

№ ИП-04-2019-287 от 30.10.2019 года) в доход республиканского бюджета 

государственную пошлину в размере 94,25 рублей ПМР. 

 

Определение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного 

суда ПМР в течение 15 дней со дня его принятия. 

 

 

Судья Арбитражного суда 

Приднестровской Молдавской Республики                                                       Н.Д. Калько                                                                                                               

 


